
Determinazione USRC n. 28 del 16-01-2024 - Pag.1 

 
 
 
 
 
 
 

Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere 
 
 

DETERMINAZIONE 
n. 28 del 16-01-2024 

 
Oggetto: Concessione dei permessi per il diritto allo studio per l'anno 2024. 

 
IL TITOLARE DELL’UFFICIO SPECIALE PER LA RICOSTRUZIONE DEI COMUNI DEL 

CRATERE E DELLA CONTABILITA’ SPECIALE 

 
VISTO il decreto legge 28 aprile 2009, n.39, convertito, con modificazioni, dalla legge 24 giugno 2009, n.77 
recante disposizioni in materia di “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici 
nella regione Abruzzo nel mese di aprile 2009 e ulteriori interventi urgenti di protezione civile”; 
 
VISTO il decreto legge 22 giugno 2012, n.83, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, 
n.134, Capo X-bis, recante “Misure urgenti per la chiusura della gestione dell'emergenza determinatasi nella 
regione Abruzzo a seguito del sisma del 6 aprile 2009, nonché per la ricostruzione, lo sviluppo e il rilancio 
dei territori interessati”; 
 
VISTO l’art.67-ter, co.2, del decreto legge 22 giugno 2012, n.83, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 
agosto 2012, n.134, che prevede l’istituzione di due Uffici speciali per la ricostruzione, uno competente per 
la città di L’Aquila, l’altro sui restanti comuni del cratere, individuandone altresì le relative funzioni e 
compiti istituzionali;  
 
VISTO l’art.67-ter, co.3, del decreto legge 22 giugno 2012, n.83, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 
agosto 2012, n.134, che prevede che l'Ufficio speciale per i  comuni  del  cratere,  è costituito  dai comuni 
interessati con sede in uno di essi,  previa intesa con il Ministro  per  la  coesione territoriale, con il Ministro 
dell'economia e delle finanze,  con  il presidente della regione Abruzzo, con  i  presidenti  delle  province 
dell'Aquila, di Pescara e di Teramo e con un coordinatore individuato dai 56 Comuni del cratere;  
 
VISTA l’Intesa sulla costituzione dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere del 9 e 
del 10 agosto 2012, con la quale sono disciplinati gli aspetti organizzativi e funzionali dell’Ufficio e, tra 
l’altro, la dotazione di risorse umane nel limite massimo di 50 unità, di cui al massimo 25 a tempo 
determinato, assunte ai sensi dell'articolo 67-ter, co. 3, della legge 7 agosto 2012, n.134, e le restanti 25 unità 
a tempo indeterminato, assunte dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, ai sensi dell'articolo 67-ter, 
co. 6, della legge 7 agosto 2012, n.134; 
 
VISTO il co.3, art.22, decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito, con modificazioni, dalla legge 14 
giugno 2019, n. 55, che dispone che il personale assunto ai sensi dell’articolo 67 -ter, comma 5, legge 7 
agosto 2012, n. 134, ed assegnato alle Aree omogenee, è assegnato temporaneamente all’Ufficio Speciale per 
i Comuni del cratere;  
 



Determinazione USRC n. 28 del 16-01-2024 - Pag.2 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Economia e Finanze del 29 ottobre 2012 che disciplina la chiusura della 
gestione stralcio e autorizza l’apertura delle contabilità speciali degli Uffici Speciali; 
 
VISTO il DPCM dell’8 gennaio 2024 recante la nomina di incarico di Titolare dell'Ufficio Speciale sino alla 
data del 31 dicembre 2025; 
 
CONSIDERATO che il presente atto rientra nell’ambito dell’ordinaria amministrazione; 
 

VISTO il D.P.R. 23 agosto 1988, n.395; 
 
VISTO l’art. 46 del Contratto Collettivo Nazionale del comparto Funzioni Centrali aa. 2016 – 2018 e del 
Contratto Collettivo Nazionale del comparto Funzioni Locali aa. 2019 – 2021, in particolare laddove prevede 
che il numero dei permessi retribuiti per il diritto allo studio, pari a 150 ore ad anno solare per ciascun 
beneficiario, non possa superare complessivamente il 3% di del personale in servizio a tempo indeterminato 
presso ciascuna amministrazione, calcolato all’inizio di ogni anno, arrotondato all’unità superiore; 
 
VISTO il comma 4 del sopra richiamato art. 46 che prevede “I permessi di cui al comma 1 sono concessi per 
la partecipazione a corsi, svolti anche in modalità telematica, destinati al conseguimento di titoli di studio 
universitari, post-universitari, di scuole di istruzione primaria, secondaria e di qualificazione professionale, 
statali, pareggiate o legalmente riconosciute, o comunque abilitate al rilascio di titoli di studio legali o 
attestati professionali riconosciuti dall’ordinamento pubblico e per sostenere i relativi esami; 
 
RICHIAMATI i criteri indicati dal comma 6 dell’articolo citato, da applicarsi qualora il numero delle 
domande superi il limite massimo suddetto; 
 
VISTI i pareri ARAN espressi in materia, specie in ordine alle modalità di utilizzo dei permessi in parola per 
la partecipazione ai corsi universitari in via telematica, nonché il generale divieto di fruire dei permessi 
medesimi per attività di mero studio o preparazione agli esami, onde evitare possibili abusi nel godimento 
del beneficio concesso; 
 
VISTA la circolare del Ministro per la Funzione Pubblica n. 3178 del 1989 riguardante i “Permessi 
straordinari”; retribuiti di cui all'art. 3 del decreto del Presidente della Repubblica 23 agosto 1988, n. 395, 
riguardante il diritto allo studio”; 
 
VISTA la circolare del Dipartimento della Funzione Pubblica n. 12 del 2011, recante “la formazione di 
livello universitario nelle pubbliche amministrazioni – permessi per diritto allo studio”; 
 
RICHIAMATO l’avviso per la fruizione dei permessi studio di USRC anno 2024 approvato con determina 
n.1884 del 01-12-2023; 
 
CONSIDERATO che sulla base della normativa contrattuale di cui sopra, è stato determinato il numero 
complessivo di personale destinatario del beneficio, corrispondente a n. 5 dipendenti, nonché avviata la 
procedura per la presentazione delle relative domande, con scadenza al 22 dicembre 2023; 
 
ACQUISITE agli atti le istanze (n. 2) prodotte dagli interessati, tutte pervenute nei termini ed esaminate 
secondo i criteri sopra richiamati giusto verbale del 10 gennaio Prot. USRC 357 del 10-01-2024; 
 
RITENUTO necessario, previo vaglio di ammissibilità delle suddette domande, indicare i nominativi dei 
beneficiari delle 150 ore di permessi per diritto allo studio nell’anno 2024; 
 
 

DETERMINA 
 
 

1. la concessione delle 150 ore per diritto allo studio a decorrere dal 1° gennaio 2024 per tutto l’anno 
corrente ai dipendenti: 

₋ matricola n.6 



Determinazione USRC n. 28 del 16-01-2024 - Pag.3 

₋ matricola n. 223 
 

2. l’ammissione a fruire delle 150 ore per diritto allo studio, secondo l’ordine temporale di presentazione 
delle domande, anche di coloro che eventualmente presenteranno richiesta successivamente al presente 
atto, fino al tetto massimo di n. 5 unità (con arrotondamento all’unità superiore), se aventi diritto in 
base alle disposizioni richiamate  

 
3. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nelle apposite sezioni del sito istituzionale 

dell'Usrc, oltre che sull’Albo Pretorio on-line; 
 
4. di comunicare a ciascun dipendente interessato l’ammissione al beneficio del permesso studio. 

 
 

 
 

Il Titolare dell’Ufficio Speciale per la 
Ricostruzione dei Comuni del Cratere 

Ing. Raffaello Fico 
 
 
 
Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 del 
7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

 


